健 第 4 1 1 5 号

令和 5 年 3 月 31 日

各医療機関管理者 様

石川県健康福祉部健康推進課長

（ 公 印 省 略 ）

手術前等に行われる肝炎ウイルス検査の結果を踏まえた

受診・受療・フォローアップの推進等の医療機関管理者への協力依頼

 日頃より、本県の肝炎対策の推進にご協力いただきまして、厚く御礼申し上げます。

標記の件について、厚生労働省より別添（写）のとおり周知依頼がありましたので、お知

らせいたします。

つきましては、内容をご確認の上、特に、貴院において手術前等の肝炎ウイルス検査で陽

性と判定された者を、肝臓専門医※にご紹介いただきますよう、改めてお願い申し上げます。

また、手術前の肝炎ウイルス検査で陽性と判定された者が、県が定める医療機関で初めて

肝臓の精密検査を受けた際には、対象となる費用について、県から払い戻しによる助成を受

けることができますので、対象の方がおられましたら、別添のリーフレットをお渡しいただ

きますよう、併せてお願い申し上げます。

【添付資料】

・厚生労働省通知

・肝疾患診療支援リーフレット（石川県医師会 肝炎対策検討委員会作成）

  ※ご紹介いただく医療機関については、こちらをご参照ください。

・初回精密検査費用の助成に関するリーフレット

【参考】

県ホームページ「Ｂ型・Ｃ型肝炎ウイルス陽性者の方の検査費用を助成しています」

https://www.pref.ishikawa.lg.jp/kansen/kanen/kensahijyosei.html

（ 事 務 担 当 ）

健康福祉部健康推進課

感染症対策室 西岡

TEL 076-225-1438

FAX 076-225-1444